認列於其他綜合損益 35,145 ( 7,476) 27,669

雇主提撥 - (63,656) (63,656)

福利支付 (23,749) 23,749 -

109年12月31日餘額 $ 454,940 ($ 276,081) $ 178,859

確定福利計畫認列於損益之金額依功能別彙總如下 ：

109年度 108年度

營業成本 $ 4,715 $ 4,991

推銷費用 973 1,068

管理費用 692 1,095

研究發展費用 396 650

1= 6,776 7,804

本公司因「勞動基準法」之退休金制度暴露於下列風險：

1.投資風險：勞動部勞動基金運用局透過自行運用及委託經營方

式，將勞工退休基金分別投資於國內（外）權益證券與債務證

-47 -

券及銀行存款等標的，惟本公司之計畫資產得分配金額係以不

低於當地銀行2年定期存款利率計算而得之收益。

2. 利率風險：公司債之利率下降將使確定福利義務現值增加，惟

計畫資產之債務投資報酬亦會隨之增加，兩者對淨確定福利負

債之影響具有部分抵銷之效果。

3. 薪資風險：確定福利義務現值之計算係參考計畫成員之未來薪

資。因此計畫成員薪資之增加將使確定福利義務現值增加。

本公司之確定福利義務現值係由合格精算師進行精算，衡量日

之重大假設如下：

109年12月31日 108年12月31日

折現率 0.30%

計畫資產預期報酬率 0.30%

未來薪資水準增加率 1.50%

0.70%

0.70%

1.50%

若重大精算假設分別發生合理可能之變動，在所有其他假設維持

不變之情況下，將使確定福利義務現值增加（減少）之金額如下：

109年12月31日 108年12月31日

折現率

增加 0.25% ($ 10,5601

減少 0.25% $ 10,933

($ 10,6491

$ 11,038

未來薪資水準增加率

增加 0.25% $ 10,549

減少 0.25% （$ 10,2491

$ 10,716

($ 10,399)

由於精算假設可能彼此相關，僅單一假設變動之可能性不大，

故上述敏感度分析可能無法反映確定福利義務現值實際變動情形。

109年12月31日 108年12月31日

預期1年內提撥金額 $ 20,238

確定福利義務平均到期期間 10年

$ 20,487

10年

-48 -

二二' 資產負 債之到期分析

本公司與工程承攬相關之資產及負債，係按營業週期作為劃分流

動或非流動之標準，相關帳列金額依預期於資產負債表日後1年內及

超過1年後將回收或償付之金額，列示如下：

資 產

存出保證金（包含於

其他流動資產）

合約資產

負 債

合約負債

資 產

存出保證金（包含於

其他流動資產）

合約資產 $ 23,976 $ 536,077

109年12月31日

1年內 1年後 合 計

$ L287 $ 51 L 1,338

$ 598,859 $ 72,170 1 671,029

$ 222,742 $ 51,464 274,206

108年12月31日

1年內 1年後 合 計

$ 512,101

負 債

合約負債 $ 56L643 $ 26,742 $ 588,385

三、權 益

（一）普通股股本

109年12月31日 108年12月31日

額定股數（仟股） 275,000 275,000

額定股本

已發行且已收足股款之股數

$ 2,750,000 $ 2,750,000

（仟股） 26L059 261,059

已發行股本 $ 2,610,585 $ 2,610,585

（二）資本公積

109年12月31日 108年12月31日

得用以彌補虧損、發放現金或

撥充股本

庫藏股票交易 $ 1,033 $ 1,033

股東未領現金股利 381 218

$ 1,414 $ L251

-49 -

此類資本公積得用以彌補虧損，亦得於公司無虧損時，用以發

放現金或撥充股本，惟撥充股本時每年以實收股本之一定比率為限。

（三）保留盈餘及股利政策

依本公司章程之盈餘分派政策規定，年度決算如有盈餘，依法

繳納稅捐，彌補累積虧損後，再提10%為法定盈餘公積，其餘再依

法令規定提列或迴轉特別盈餘公積；如尚有餘額，併同累積未分配

盈餘，由董事會擬具盈餘分配議案，提請股東會決議分派股東股息

紅利。本公司授權董事會特別決議，將應分派股息及紅利之全部或

一部份，以發放現金之方式為之，並提報股東會。本公司章程規定

之員工及董事酬勞分派政策，參閱附註二五（六）員工酬勞及董事酬

勞。

法定盈餘公積應提撥至其餘額達公司實收股本總額時為止。法

定盈餘公積得用以彌補虧損。本公司無虧損時，授權董事會特別決

議，將法定盈餘公積超過實收股本總額25%之部分及符合公司法規

定之資本公積之全部或一部份，以發放現金之方式為之，並提報股

東會。

本公司依金管證發字第1010012865號函及「採用國際財務報導

準則（IFRSs）後，提列特別盈餘公積之適用疑義問答」等規定提列

及迴轉特別盈餘公積。

本公司於109年6月12日及108年6月13日舉行股東常會，

分別決議通過108及107年度盈餘分配案如下：